
 

 

 
 

                                 

 
                                                       Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del Merito 

                                                                                                                                                                                       Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

                                          LICEO SCIENTIFICO STATALE “ASCANIO LANDI” 
 

Via Salvo D’Acquisto, 61 - 00049 Velletri (Roma) - Tel. 06121125780 - Fax 069626943 – C.F. 95018790584 
Sito web: http://www.liceolandi.edu.it - E-mail: rmps320009@istruzione.it – P.E.C.: rmps320009@pec.istruzione.it  

Circ. n.38 

Velletri, 30.09.2024 
 

AGLI STUDENTI    

  ALLE FAMIGLIE 

AI DOCENTI 

AL DSGA 

AL PERSONALE ATA 

ALL’ALBO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: Indizione elezioni OO.CC. a.s. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D. Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, art. 5; 

Vista  la OO.MM. n.215 del 15.07.1991 modificata e integrata dalle successive OO.MM. 

nn.267, 293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 

1998; 

Vista           la Nota M.I.M. DGOSV prot. 38475 del 19.09.2024 avente a oggetto “Elezioni degli 

organi collegiali a livello di istituzione scolastica” a.s. 2024-2025; 
 

 

DECRETA 
 
L’indizione delle seguenti elezioni degli OO.CC. che si svolgeranno nella giornata di: 

 

GIOVEDI’ 24 OTTOBRE 2024 

 

• Elezioni dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe a.s. 2024-2025 

• Rinnovo dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto per l’anno scolastico 2024-2025     
 
Le operazioni di voto si svolgeranno con le seguenti modalità: 

 
   Elezioni della componente studenti per Consigli di Classe, Consiglio di Istituto. 

  Il giorno giovedì 24 ottobre 2024 dalle ore 12.00 alle ore 13.50 si svolgeranno le elezioni per il      

rinnovo della componente studenti dei rappresentanti degli studenti nei consigli di Classe, nel Consiglio 

di Istituto. 

  Le operazioni elettorali si articoleranno nel seguente modo: 
  12.00 - 13.00   assemblea di classe degli alunni per l’individuazione delle candidature 

  13.00 - 13.50   costituzione del seggio (1 presidente e 2 scrutatori), svolgimento della votazione e,  

   al termine, si eseguirà lo                   scrutinio soltanto dei voti dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe 

(e relativa verbalizzazione) per le elezioni degli studenti nel Consiglio di Istituto la riassunzione dei voti    

  di lista e di preferenza, nonché         la proclamazione degli eletti sono a cura della Commissione elettorale. 
 

      I docenti sono tenuti a rimanere in classe per vigilare e guidare gli alunni affinché le elezioni si svolgano in    

      modo corretto, curando soprattutto la fase di scrutinio e verbalizzazione dei risultati. 

Al termine delle operazioni, le schede e i verbali delle elezioni del Consiglio di Classe dovranno essere         

riposte   dentro le buste e consegnate, a cura del docente presente in classe secondo il normale orario di 

servizio, alla Commissione elettorale nella stanza di vicepresidenza. 

 

 

http://www.liceolandi.edu.it/
mailto:rmps320009@istruzione.it
mailto:rmps320009@pec.istruzione.it


 

 

Terminate tutte le operazioni le classi potranno uscire dall’istituto non prima delle 13.30 

 

Per l’elezione dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe si ricorda che: 
1. Tutti gli alunni hanno diritto di voto 

2. Non è possibile il voto per delega 

3. Tutti sono eleggibili 

4. Non sono necessarie candidature 

5. Vengono eletti 2 rappresentanti per classe 

6. Si esprime una sola preferenza 

 

I docenti della quinta ora del 24/10/2024 ritireranno presso la sala docenti un plico predisposto dalla                   

Commissione elettorale contenente: 

1. modulo per il verbale dell’assemblea di classe ed elenco degli alunni 

2. una busta per l’elezione dei rappresentanti degli alunni nei Consigli di classe contenente: 

- modulo per lo scrutinio dei voti 

- schede elettorali 

3. una busta per l’elezione dei rappresentanti degli alunni nel Consiglio di Istituto contenente: 

- modulo per lo scrutinio dei voti 

- schede elettorali 
 
   Rinnovo della componente genitori nei Consigli di Classe 

 Le elezioni per il rinnovo della componente genitori nei Consigli di Classe si svolgeranno nel seguente modo: 

 alle ore 15.00 accoglienza dei genitori da parte dei Coordinatori di classe per illustrare le modalità di   

 svolgimento delle elezioni nelle aule sotto indicate: 

 

AULA CLASSI 

A004 1A-1B -1C-1D-1E 

A005 1L-1M-1N 

A007 2A-2B-2C-2D-2E 

A008 2L-2M-2N 

A022 3A-3B-3C-3D 

A023 3L-3M-3N-4L-4M 

A024  4A-4B-4C-4E 

A025 5A-5B-5C 

A026 5D-5E-5F 

A027 5L-5M-5N 
 

Dalle ore 15.15 alle 15.45 assemblee dei genitori per la definizione delle candidature, 

Al termine delle assemblee si procederà alla costituzione di due seggi, uno per le classi dello scientifico (nell’aula 

A004) e un altro per le classi del linguistico (nell’aula A005), ognuno formato  da un presidente e due scrutatori.  

Il seggio sarà pertanto responsabile del voto e della verbalizzazione. 

 dalle ore 15.45 fino alle ore 17.45 operazioni di voto; 

 alle ore 17.45 potranno iniziare le operazioni di scrutinio e la relativa verbalizzazione. 

L’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. 

Ciascun genitore deve recarsi personalmente al seggio elettorale con un documento di identità. I genitori 

che hanno figli in più classi votano per l’elezione dei rappresentanti nei diversi Consigli di classe. Si 

ricorda che si può esprimere una sola preferenza, che tutti i genitori sono elettori e tutti sono eleggibili, 

che non è ammesso il voto per delega; in caso di parità si procede con il sorteggio tra i candidati che hanno 

riportato lo stesso numero di voti. 

Al termine delle operazioni di scrutinio, le schede con i verbali saranno riposte nelle buste e consegnate 

dal presidente del seggio alla Commissione elettorale. A seguito della proclamazione, la Commissione 

elettorale provvederà ad affiggere all’albo l’elenco degli eletti. 

Successivamente, la segreteria didattica dell’Istituto comunicherà agli eletti l’avvenuta nomina.   

 

 



 

 

 

Rinnovo della componente studenti nel Consiglio d’Istituto  

Si ricorda che, secondo quanto previsto dalla normativa: 

1. Le liste dei candidati per gli studenti nel Consiglio di Istituto, devono essere presentate da uno 

dei firmatari alla Commissione elettorale presso la segreteria didattica dalle ore 9.00 del giorno 

07/10/2024 alle ore 12.00 del giorno 11/10/2024; i moduli saranno disponibili presso la detta 

segreteria; 

2. la propaganda elettorale avverrà dall’12/10/2024 fino al 21/10/2024. 
 
Le liste dei candidati possono comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei 

rappresentanti da eleggere:  

   un numero massimo di 4 candidati per l’elezione degli studenti nel Consiglio d’Istituto, 

    Ciascun elettore può esprimere 2 preferenze per l’elezione degli studenti nel Consiglio d’Istituto. 

Ciascuna lista deve essere presentata da almeno 20 “presentatori di lista” le cui firme devono essere 

autenticate dal Dirigente Scolastico o da membro della Commissione elettorale a ciò delegato. 

I moduli per la presentazione delle liste dei candidati sono reperibili sul sito istituzionale del liceo: 

 https://www.liceolandi.edu.it/  alla sezione -Le carte della scuola - modulistica famiglie e studenti. 
 
Ciascuna lista                  sarà contrassegnata da un numero romano, attribuito dalla Commissione elettorale secondo 

l’ordine di presentazione, e da un MOTTO, indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa. Le liste 

vanno presentate personalmente da uno dei firmatari alla Commissione elettorale. Alla lista va allegata la 

dichiarazione dei candidati di accettazione della candidatura, completa di autenticazione delle firme dei 

candidati (le firme possono essere autenticate dal Dirigente Scolastico, dai suoi Collaboratori, o da 

membro della Commissione elettorale a ciò delegato). Nessuno può essere candidato o presentatore di più 

di una lista. Il candidato non può essere presentatore di lista. La regolarità della lista è soggetta al controllo 

della Commissione elettorale. I componenti di detta Commissione possono sottoscrivere le liste dei 

candidati, ma non essere candidati. Gli elenchi degli elettori e degli eleggibili sono consultabili presso la 

Segreteria Didattica. 

 

Propaganda elettorale 

L’illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista e dei candidati. Per 

l’affissione    dei programmi elettorali saranno concordati con la Commissione elettorale spazi adeguati; è 

consentita inoltre la distribuzione di scritti relativi ai programmi, avendo cura di non disturbare il normale 

svolgimento delle attività didattiche; tale attività è consentita all’ingresso e all’uscita dalle lezioni e 

durante l’intervallo. 

 

Modalità di voto 

Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul numero romano 

corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda. La preferenza per la/il candidata/o va indicata/e 

mediante una croce accanto al nominativo prescelto, già prestampato. 
 
Si ricorda infine che l’espressione del voto è un diritto democratico e che la partecipazione delle diverse 

componenti degli Organi collegiali è fondamentale per la gestione dell’istituto nell’ottica di un continuo 

miglioramento dell’offerta formativa. 
 
Per eventuali chiarimenti rivolgersi ai componenti della Commissione elettorale: 

Prof.ssa Anna Scurti, Prof.ssa Vincenza D’Antonio, Sig.ra Stefania Rossi, Sig. Roberto Calcagna. 

 

 

 

https://www.liceolandi.edu.it/

		2024-09-30T13:09:43+0200
	SIMONETTA DE SIMONI




